
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER L'ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UNA STANZA A TRATTAMENTO
COVID

Proposta n. 0000193 del 27/03/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):272a4178ec4118c091da608af9d45af0ecfc37694a283f1f360fe2083594fc92

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianluca Bandini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000182 del 28/03/2023



Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini, in virtù del Regolamento 

per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore 

generale n. 193 del 02/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

Visto: 

-  il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata: 

- la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul  

Premesso: 

- che con e-mail del 18/10/2021 il Dr. Magarini Carlo del Centro Dialisi, sollecitava l’adeguamento 

della Sala Dialisi per pazienti Covid  sprovvista dei requisiti minimi di sicurezza per gli operatori 

del Reparto; 

 

- che, a seguito di sopralluogo congiunto tra Ufficio tecnico e Direzione Sanitaria, si è constatata 

la non conformità del locale ai requisiti minimi di sicurezza stabiliti dal D.Lgs 81/2008 per la 

quale si è resa necessaria la realizzazione, con  la massima tempestività, ai fini della tutela del 

personale operante in Reparto, di un impianto di trattamento aria al fine di garantire i ricambi 

d’aria necessari per  operare in sicurezza con i Pazienti Covid; 

 

Preso atto: 

 

- del Verbale di Somma Urgenza del 08/11/2021 (All. n. 1) per i “lavori di somma urgenza per  
l’adeguamento funzionale di una stanza a trattamento dializzati Covid” redatto dal RUP Geom. Fabrizio 
Fazi, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione 
civile.” e art. 15 del Regolamento aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e procedure relative 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto-soglia comunitaria in attuazione al codice dei contratti pubblici” 
approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2017,   con il quale è stata dichiarata,  la presenza 
di circostanze che hanno reso necessario un intervento immediato come di seguito specificato: 
 

 installazione di un sistema di ricambi aria idoneo a soddisfare i requisiti di sicurezza per 
trattamento pazienti Covid;  

 

- che, con il suddetto verbale, si è proceduto ad incaricare il seguente operatore economico che, 
previamente interpellato, si è reso disponibile ad eseguire con immediatezza gli interventi sopra 
specificati: 

 

 Ditta EL.TE. S.r.l. – Con sede in Via Maestri del Lavoro, 18/A - Terni - p.iva 00561960550;  
 

 
Vista: 
 

 La perizia giustificativa delle spese per lavori di somma urgenza per l’adeguamento funzionale 
di una stanza a trattamento dializzati COVID del 18/11/2022 (All. 2) per un importo 
complessivo pari a € 13.323,74 (compresa IVA), al netto del ribasso offerto al 10%,  come 
di seguito dettagliato: 

 
 



 
A. IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri sicurezza  €   11.535,70 

e manodopera       
Importo LAVORI, al netto degli oneri  €.     6.887,01 
e costi della sicurezza e costi della manodopera  
RIBASSO del 10%    €.        688,70  
ONERI della sicurezza     €.        848,08 
COSTI della manodopera     €.     3.800,61 

B. COSTI della sicurezza     €.          74,10 
__________________________________________________________ 
TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)  €.    10.921,10 
 

 
A. SOMME A DISPOSIZIONE 

 
IVA al 22%      €.      2.402,64 

 
TOTALE INTERVENTO (A+B+C)              €.     13.323,74 
 

 
 

Visto:  
 

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

- l’art. 15 del “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei 
contratti pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 
476 del 23/05/2017; 
 
 

 
Dato atto, altresì: 
 

- che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Fazi, dipendente 
dell’Azienda Ospedaliera presso la S.C. Tecnico Patrimoniale;  
 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 
Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come 
da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 
 

 

- che il CUP della presente procedura è il seguente: I48I21001800005 
 

- che il CIG della presente procedura è il seguente:ZAD3A89460 
 
Attestato: 

-  che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget 

dell’anno 2023 al CdR AZ20-Q010 sottoconto di CO.GE 30080010 prenotazione fondi n. 

200012090 del 02/01/2023 per € 13.323,74 comprensivo di accessori di legge; 

 



 

Preso  atto: 

 

- che  il responsabile del procedimento Geom. Fazi Fabrizio e il Dirigente della S.C. Tecnico 

Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 

attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 

9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-

bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

- che il Geom. Fazi Fabrizio in qualità di Responsabile Unico del procedimento, attesta la 

completezza dell’istruttoria, e l’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di Dirigente della Struttura 

Complessa delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 

provvedimento; 

 
 

                    DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1. Di prendere atto e approvare, per le ragioni espresse in premessa, il Verbale di Somma Urgenza 
del 08/11/2021 (All. n. 1) per i “lavori di somma urgenza per l’adeguamento funzionale di una stanza a 
trattamento dializzati Covid” redatto dal RUP Geom. Fabrizio Fazi, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 
n. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile.” e art. 15 del Regolamento 
aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto-
soglia comunitaria in attuazione al codice dei contratti pubblici” approvato con Deliberazione del D.G. n. 
476/2017,   con il quale è stata dichiarata,  la presenza di circostanze che hanno reso necessario 
un intervento immediato come di seguito specificato: 
 

 installazione di un sistema di ricambi aria idoneo a soddisfare i requisiti di sicurezza per 
trattamento pazienti Covid;  
 

2. di dare atto che con il suddetto verbale, si è proceduto ad incaricare il seguente operatore 
economico che, previamente interpellato, si è reso disponibile ad eseguire con immediatezza 
l’intervento sopra specificato: 

 

 Ditta EL.TE. S.r.l. – Con sede in Via Maestri del Lavoro, 18/A - Terni - p.iva 
00561960550;  

 
 

 
3. Di prendere atto  della perizia giustificativa delle spese relativa ai lavori di somma urgenza per 

l’adeguamento funzionale di una stanza a trattamento dializzati COVID (All. 2) per un importo 
complessivo pari a € 13.323,74 (compresa IVA) al netto del ribasso offerto al 10%, come di 
seguito dettagliato: 
 

 
A. IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri sicurezza  €   11.535,70 

e manodopera       



Importo LAVORI, al netto degli oneri  €.     6.887,01 
e costi della sicurezza e costi della manodopera  
RIBASSO del 10%    €.        688,70  
ONERI della sicurezza     €.        848,08 
COSTI della manodopera     €.     3.800,61 

B. COSTI della sicurezza     €.          74,10 
__________________________________________________________ 
TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)  €.    10.921,10 
 

 
C. SOMME A DISPOSIZIONE 

 
IVA al 22%      €.      2.402,64 

 
TOTALE INTERVENTO (A+B+C)              €.     13.323,74 
 

 
4. Di considerare gli allegati nn. 1,e 2  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

dirigenziale; 

 

5. Di dare atto: 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 
iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 
cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 
 

- che il CUP della presente procedura è il seguente: I48I21001800005 
 

- che il CIG della presente procedura è il seguente:ZAD3A89460 
 

 

 

6. Di dare, altresì,  atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria 

all’interno del budget dell’anno 2023 al CdR AZ20-Q010 sottoconto di CO.GE 30080010 

prenotazione fondi n. 200012090 del 02/01/2023 per € 13.323,74 comprensivo di accessori di 

legge; 

 
 

7. Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016  il Geom. Fabrizio Fazi  - Collaboratore Tecnico Professionale -   in 
servizio presso la S.C. Tecnico che in qualità di Responsabile Unico del procedimento, attesta la 
completezza dell’istruttoria, e l’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di Dirigente della Struttura 
Complessa delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento. 

 
 
                         Il RUP           
              Geom. Fabrizio Fazi                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                            S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

                                                                      Ing. Gianluca Bandini 

 




























		2023-03-30T09:43:20+0200




